

TARYBINIS Rokiškis

(Pb) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas
103 (267) | 1946 m. rugsėjo 21 d. | Kaina 20 kp.

TRAUKIANT NAUJUOSIUS MOKSLO METUS

Šio mėnesio pradžioje Rokiškio apskrityje mokyklas, kuriose dirba mokytojai ir visos respublikos mokytojai, susirinko daug jaunųjų tautų mokslą arba mokytis. Tenka konstatuoti džiugiai, kad, vykdaud naujojo mėnesio penkmečio plano programą, jau šiais mokslo metais mūsų apskrityje yra pradėta praplėstas mokyklų tinklas, kuris penkmečio eigoms auolat plečiamas sąsužinai. Visa tai — geras žingsnis reikšmingas mūsų apskrityje kultūriname gyvenime, tuo yra sudaromos geriausios sąlygos jaunimui ir suaugusiems žmonėms siekti mokslų.

Partija ir vyriausybė didelį dėmesį skiria mokyklų reikalams ir mokytojams. Niekuo nėra vertinamas mokytojas, kaip pas mus, tarybinėje mokykloje. Tačiau ar visi mokytojai sugebėjo įvykdyti partijos ir vyriausybės jam duotus uždavinius, ar parodė geros valios ir pasiryžimo ar kito svarbaus reikalo atidymą? Tai atlikę atsakyti duoda praėjusieji mokslo metai. Daugelis mokytojų pilnai suprato ir įvertino skirtą pareigai ir jas gana sąžiningai atliko, be savo tiesioginio pareigų, aktyviai įsijungė visuomeninę veiklą ir pasiryžė ne tik kaip savo specializacijos darbuotojai, mokant ir mokydami jaunąją kartą tarybinį patriotizmo dvasioje, bet kaip geri agitatoriai rinkiniais kampanijoms metu bei mokyklų valstybinių paruošimų atlikimo reikšmės aiškinime mokytojams. Tačiau buvo ir mokytojų, kuriems daug rūpėjo savo asmeniški interesai (Kriaušų pr. mokyklos mokytojas Katalė), o j visa kita buvo žirama kaip į antraeilės reikalus. Be to, kai kurie mokytojai va ar os atostigų metu parodė daug energijos, rūpinamiesi mokyklų mokytojų reikalais, drg. Katalė mokytojas ir šio reikalo nuolat.

Šiais naujais mokslo metais visose apskrityje mokykloms būtina sustiprinti mokinių sveikimą ir išplėsti jų veiklą. Dideliu ritumu ir atidumu reikia žiūrėti į mokinių atleidimą tarybinėje dvasioje. Šiuo mėnesio metu klaidos atleidimo srityje neprivalo būti kartotis.

Ir tai yra visai teisinga. Mokytojas privalo auklėti jaunąją

kartą taip, kad jai būtų skiepiamos visos tarybinio žmogaus gerosios savybės: meilė darbui, mokslui, savo ir broliškųjų respublikų tautoms, tvirta valia, pasiryžimas ir t. t.

Kadangi didelis dėmesys yra kreipiamas į visuotinį pradinį vaikų apmokymą (7—14 metų amžiaus vaikai), tai mokytojai ir šia turi parodyti nemažą energiją, kad pradinio privalemojo mokslo įstatymas mūsų apskrityje būtų įgyvendintas visu 100%. Šiam svarbiam reikalui įgyvendinti, mokytojai turi tamprai bendradarbiauti su tėvais, aiškinti jiems ta didžiulę reikšmę, kurią duoda mokyklos lankymas vaikui. Nėra leistina, kad ir vėl bent keli šimtai mūsų apskrityje vaikų, kaip ir praėjusiais metais, taip ir šiais mokslo metais, nelankytų mokyklos dėl kai kurių nesuipratusių tėvų pažiūrų į mokslo, dėl mažos mokytojų iniciatyvos pritraukiant vaikus į mokyklas ir pan.

Mokytojas, rušindamasis savo pareigą ir kitų dalykų, besirūpinantis su mokykla bei jos aplinka, atlikimu, neturi užmiršti ir visuomeninės veiklos; jis savo autoritetingu, lepinu žodžiu turi aiškinti valstybiams sekmingo prilevolių atlikimo bei partijos ir vyriausybės nutarimų vykdymo svarbą mūsų atstatančio krašto darbų reikalais, kad grandiozinų darbų programa, nubrėžta IV-jame stalininio penkmečio plane, būtų stropliai ir sąžiningai vykdoma.

Teisingai daro Juodupės valsč. V. K. Liaudies švietimo Skyriaus vedėjas drg. Jurevičius, laiks nuo laiko mokslo metų eigoje laukdamas valstybiams mokytojų konferencijas įvairiems reikalams, susijusiems su mokyklos ir kitais darbais, aptarti. Nė kiek neabejotina, kad tokios konferencijos valstybiams mokytojams duoda nemažą naulos.

Mokytojų darbo akiratis platus, jam statoma daug uždavinių, ir jo daug reikalaujama, todėl jam irgi turi būti skiriamas reikiamas dėmesys, jo reikalai supratimas. Deja, kartais valstybių ar net apylinkių vykdomųjų k-ty vadovai nekreipia visiška dėmesio į tai, kad mokykloms nėra suveistas turas (kai kurioms Juodupės ir kitų valsčių mokykloms), neįvertinama tešėtų mokytojų reikalavimų vienokiu ar kitu atžvilgiu, nors tam galimybės ir būta. Valstybių partinės ir tarybinės organizacijos turėtų labiau bendradarbiauti su mokytojais, padėti jiems ja reikalaujama, lygiai kaip ir mokytojas nebūtų valstybiams gyvenimo nuobaly, o padėtų valstybių vykdomųjų organams viename ar kitiame darbe.

— Tik bendromis jėgomis, — yra pasakęs draugas Stalinas, — mes paimsimė tą tvirtovę, kuri vadinasi mokslu, su jojo daugiaskaitėmis žinojimo atžalomis.

INŽINERINIUS - TECHNIKINIUS DARBUOTOJUS IR TARNAUTOJUS

Vilniaus „Tigro“ odos kombinato, Vilniaus „Žagrės“ žemės ūkio mašinų fabriko ir Vilniaus „Laisvės“ siuvimo fabriko kolektyvo

K R E I P I M A S I S

Brangūs draugai!

Įstatymas dėl penkmečio plano respublikos liaudies ūkiui atkurti bei išvystyti, priimtas Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos sesijos, iškelia mums, pramonės darbuotojams, milžiniškus uždavinius. Per trumpą laiką mes privalome visiškai atstatyti vokiškoju fašistinių grebikų sugriautą pramonę, pasiekti prieškarinį gamybos lygį ir žymiai jį pralenkti.

Mūsų respublikos darbo žmonės su įkvėpimu atsilypė į Tarybų Sąjungos pirmaujančiųjų kolektyvų kvietimą išpėsti socialistines lenktynes dėl naujojo stalininio penkmečio plano įvykdymo bei viršijimo, priešėmė socialistinius įsipareigojimus ir pasiaukojimą kovoją dėl jų įvykdymo, stengdamiesi erieš terminą atlikti stalininio penkmečio pirmųjų metų gamybinius planus.

Norėdami garbingai, naujais gamybiniais laimėjimais sutikti Didžiosios Spalio Socialistinės revoliucijos XXIX sukaktuves, mes, „Tigro“ odos kombinato, „Žagrės“ žemės ūkio mašinų fabriko ir „Laisvės“ siuvimo fabriko darbininkai, inžinieriniai-technikiniai darbuotojai ir tarnautojai nutarėm prisiimti sekančius socialistinius įsipareigojimus:

I. „Tigro“ odos kombinatas

- 1) Rugsėjo mėnesio gamybinių planą įvykdyti iki rugsėjo mėnesio 29 dienos, o spalio mėnesio planą iki spalio mėn. 30 dienos ir išleisti viršum rugsėjo ir spalio mėnesių planų dvi tonas odos pūdams ir 20.000 kvadratinų decimetrų chromo.
- 2) Rugsėjo ir spalio mėnesį pasiekti darbo našumą 3% ir sumažinti leidžiamosios produkcijos savikainą 2%.
- 3) Iki spalio mėnesio pabaigos avalynės fabrike pasiekti 3% odinių medžiagų sutaupymo.
- 4) Individualaus mokinių apmokymo būdu parengti nemažiau kaip 20 batsiuvių ir 10 odininkų.
- 5) Pavyzdinai paruošti įmonės darbu žiemos sąlygomis. Iki 8. m. lapkričio 5 dienos atremontuoti ir įrengti bendrabučius ir 5 butus darbininkams bei tarnautojams; pilnai ir nustatytais terminais nuimti derlių pagalbinuose ūkiuose ir paruošti daržoves žiemai, kad visuomeninio maitinimo valgykla būtų aprūpinta reikalingais žemės ūkio produktais.

II. „Žagrės“ žemės ūkio mašinų fabrikas

- 1) Rugsėjo ir spalio mėnesių gamybinius planus įvykdyti

- 120% ir rugsėjo mėnesį išleisti viršum plano: akėščių, kuliamačių mašinų, žieno plaunamųjų mašinų ir plūgų 25%; spalio mėnesį: plūgų, žieno plaunamųjų mašinų ir skėdžių 35%; motorinių kuliamačių mašinų ir arklinių kuliamačių mašinų 25%.
- 2) Pakeičti darbo našumą 10%, sumažinti leidžiamųjų dirbinių savikainą 3% ir pagerinti jų kokybę.
- 3) Individualaus mokinių apmokymo būdu apmokėti 7 naujus darbininkus ir organizuoti fabrike darbininkų kvalifikacija patobulinimo kursus.
- 4) Laiku parengti fabriką darbu žiemos sąlygomis. Atremontuoti ir įrengti bendrabučius darbininkams, užtikrinti gerą ir savalaikį derliaus nuėmimą pagalbiname ūkyje.

III „Laisvės“ siuvimo fabrikas

- 1) Įvykdyti trečiojo ketvirčio gamybinių planą 110%, o spalio mėnesio planą 115%.
- 2) Sumažinti leidžiamosios produkcijos savikainą 5%.
- 3) Pasiekti, kad būtų išleista tik pirmos rūšies produkcija.
- 4) Iki lapkričio 7 dienos įrengti antrą mašinų konvejerį ir gerai įsisavinti pirmąjį, anksčiau paleistą, konvejerį; kapitaliai atremontuoti 20 universalių ir vieną sągų mašiną.
- 5) Gerai parengti fabriką darbu žiemos sąlygomis.
- 6) Iki mokinių tarpo parengti 15 meisterių siuvėjų ir įtraukti į techninį apmokymą 70% darbininkų.

Šių įsipareigojimų įvykdymas pareikalaus iš mūsų didelio jėgų tempimo, energijos ir sumanumo, tačiau mes įsitikinę, jog bolševikų partijos vadovaujami mes garbingai įvykdysim savo įsipareigojimus, prisiimtus Didžiosios Spalio Socialistinės revoliucijos XXIX sukaktuvių garbei.

Draugai darbininkai, inžinieriniai ir technikai ir tarnautojai! Visi, kaip vienas, įsijunkite ir socialistines lenktynes dėl garbingo Didžiojo Spalio XXIX sukaktuvių sutikimo, prisilinkite socialistinius įsipareigojimus ir pasiaukojamai kovokite dėl jų įvykdymo, pasirenkite naujais gamybiniais laimėjimais garbingai sutikti didžiąją istorinę šventę.

Tarybiniam žmogui nėra kilnesnio uždavinio, kaip kovoti prieš termininio naujojo stalininio penkmečio plano įvykdymo, kova dėl mūsų Tėvynės galybės sustiprinimo, dėl laimingo ir džiaugsmingo tary-

bū liaudies gyvenimo. Kiekvienas tarybinis žmogus, kur jis bedirbtų, turi garbingai ir pasiaukojamai dirbti savo Tėvynės labui, kovoti dėl prieštermininio stalininio penkmečio pirmųjų metų plano įvykdymo.

Draugai darbininkai, inžinieriniai ir technikai, tarnautojai! Naujais gamybiniais laimėjimais sutikime Didžiosios Spalio Socialistinės revoliucijos XXIX sukaktuves!

Tegyvuoja mūsų didžioji socialistinė Tėvynė!

Tegyvuoja mūsų išmintingasis vadovas ir mokytojas — didysis Stalinas!


Pienas Tėvynės fondui

SVENČIONYS, rugsėjo 16 d. (ELTA). Apskrities darbo valstiečių tarpe plečiasi pieno pristatymas Tėvynės fondui.

Pabūdęs valstiešias valstiečiai, prieš terminą įvykdysieji metinį planą, pristatė 90.000 kg. pieno viršum plano.

Ignalinos valstius, pirmasis apskrityje atlikęs valstybines paruošas, jau pristatė Tėvynės fondui 20.000 kg pieno.

SVENČIONYS. 2800 kilogramų pieno Tėvynės fondui jau pristatė Melagėnų valsčiaus Buckėnų, Jurgeliškių ir Malkausėdnos apylinkių darbo valstiečiai. Pieno statymą Tėvynės fondui jie tęsia ir toliau.



Kartu su išleidimu didelės talpos vagonų, Uralo Stalino vardo vagonų statybos įmonės kolektyvas pasizadėjo duoti šiais metais plataus pareikalavimo prekių 25 milijonų rb. sumai.

Nuotraukoje: plataus pareikalavimo prekių dalies darbininkė Zinaida Sokolova, išplėniti norma 200% ir meisterio padėjėja A. P. Sitko prie rinkinio arbatinukų.

Foto Ž. Berlando.
TASS'o spaudos klisė.

„Plūgo“ dirbantieji atsiliepia į liteksičių kreipimąsi

„Plūgo“ fabriko dirbantieji su entuziazmu sutiko „Liteko“ fabriko dirbančiųjų kreipimąsi į visą Tarybų Lietuvos darbo jaunimą ryšium su socialistinių lenktynių išvystymu vykdyti didžiausius naujojo penkmečio uždavinius. Atsiliepdami į liteksičių kreipimąsi, „Plūgo“ fabriko dirbantieji, susirinkę 8. m. rugsėjo mėn. 10 d. į savo įmonės dirbančiųjų viešą susirinkimą, nutarė palaikyti liteksičių iniciatyvą.

1. Pakelti darbo našumą 5% ir mėnesines išdirbio normas įvykdyti nemažiau 110%.

2. Sumažinti gaminamos produkcijos broką du kartus ir saviškumą 5%.

3. Pakelti darbo našumą 5% ir mėnesines išdirbio normas įvykdyti nemažiau 110%.

4. Sekmingesniais darbo įvykdymui pilnai naudoti esančias technines priemones ir, kaip galima skubiau, šilinti pasitaikičius mašinų gedimus.

5. Iki lapkričio mėn. 1 d. atremontuoti ir paleisti į darbą dyzelinį motorą bei valcūs

imti sekanti soclenktynių įsi pareigojimai:

1. Iki 1947 m. sausio mėn. 1 d. pagaminti 100 porų geležinių ašių, 100 plūgų, 100 žig — žag akėdžių ir 5000 pasagų virš plano.

6. Per soclenktynavimo laikotarpį paruošti 8 naujus specialistus iš mokinių tarpo: kalvius, šaltkalvius, mašinistus ir tekintojus.

7. „Pūgų“ fabriko pagalbiniame ūkyje laiku atlikti bulvių ir daržovių nuėmimą bei derliaus valymo darbus.

8. Pilnai paruošti fabriką žiemos darbo sąlygoms, laiku atliekant reikiamą patalpų remontą.

9. Įpareigoti sienlaikraščio „Kibirkštis“ redakciją kolegiškai nuolat savo skiltyse kelti soclenktynių vykdymo rezultatus, naudojant kritiką ir savikritiką.

Kaip vykdo soclenktynių įsipareigojimus Rokišio MTS

Rokiškio MTS ir visi MANP-tai iki 8. m. rugsėjo 18 dienos galutinai užbaigė derliaus nuėmimo darbus visuose pagalbiniuose ūkiuose. Pagrindiniai derliaus nuėmimo darbai buvo užbaigti jau gerokai anksčiau, o darbu nuėmta ir visos vėlyvesnės kultūros.

Derliaus nuėmimo darbams didelę paramą suteikė Rokiškio MTS tarnautojai, kurie po darbo valandų talkininkaudavo Kavoliškio MANP-to pagalbiniame ūkyje. Taip pat gražų darbą pavyzdį parodė derliaus nuėmimo darbuose šio ūkio darbininkas drg. Jasnevičius, kuris, nesigailėdamas jėgų, kasdien įvykdavo darbo normą 150%.

Lygiagrečiai su derliaus nuėmimu vyko ir tebevyksta kūlimo darbai. Ypatingai paskutiniuoju laiku Rokiškio MTS kuliamosios motorinės mašinos žymiai paspartino savo darbą.

Pagal soclenktynių įsipareigojimus Rokiškio MTS turi iškulti iki 8. m. lapkričio 5 dienos 940 tonų grūdų. Paskutiniaus duomenimis, MTS kuliamosios mašinos jau iškūlė 500 tonų grūdų.

Kuliamosios mašinos, vadovaujamos drg. drg. Samulovo, Sereikos, Šešelgio ir kt., pilnai įvykdė darbo normas. Jų darbai valstiečiai yra patenkinti. Tuo tarpu drg. Verbiejaus vadovaujama mašina, kuri yra geriausiame stovyje ir galėtų puikiai dirbti, kūlimo darbe žymiai atsilieka. Iš duotojo kūlimo plano (200 tonų) iškūlė vos 19 tonų grūdų.

Dabartiniu metu, kada prieš mūsų darbo valstiečius stovintys uždavinys — greitas valstybinių prievolių pristatymas, — drg. Verbiejaus atsi-

likimas yra neapateisinamas ir lygus sabotažui.

Pagal soclenktynių įsipareigojimus, žiemkenčių sėja turėjo būti užbaigta 8. m. rugsėjo mėn. 20 d.

Rokiškio MTS ir MANP-tų pagalbiniuose ūkiuose šis įsipareigojimas įvykdytas visai 100%, tačiau naujakurių ir darbo valstiečių ūkiuose, kuriuose Rokiškio MTS, pagal sudarytas sutartis, turėjo paruošti žemę žiemkenčių sėjai, įvykdyta tik 21% sudarytųjų sutarčių plano. Čia Rokiškio MTS gerokai sulaukavo.

Ypatingai šiuose darbuose atsiliko Konstantinavos MANP-tas, kurie vedėjas drg. Daivėčius visai nesirūpinę sutarčių vykdymu. Pagal sudarytas sutartis, Konstantinavos MANP-tas turėjo paruošti 61 ha žemės žiemkenčių sėjai naujakuriams ir darbo valstiečiams. Tačiau iki šiol buvo paruošta tik 9 ha.

Iš to gaunami aiškūs vaizdai, kad Rokiškio MTS ir MANP-tų vadovybė didžiausią dėmesį kreipė savo pagalbinių ūkių sustiprinimui, o naujakuriams ir darbo valstiečiams, neturintiems traukiamosios darbo jėgos, galima buvo suteikti kur kas didesnę paramą. Juk MTS ir MANP-tai yra didžiausią krašto ūkio atstitymo ramačiai, ir jų tiesioginė pareiga — padėti įsikuriantiems naujakuriams ir darbo valstiečiams. Rokiškio MTS vadovybė tą turi gerai įsisąmoninti ir stengtis darbą organizuoti taip, kad patį MTS bei jos paskiri punktai pilnai sugebėtų atlikti tuos didžius uždavinius, kurie iškyta šiame naujajame stalininiame penkmetyje.

P. Žerutis.

Kaip organizuojamas paruošų vykdymas Obelių valsčiuje

Jau kartą spaudoje buvo iškelta, kad Obelių valsčius paruošų vykdyme žymiai atsilieka ir vėlkasi mūsų apskrities valsčių paskutinėse vietose. Taipgi buvo nurodyta, dėl ko tas atsilikimas gaunasi.

Bet iškeltosios Obelių valsčiaus vykdymo k-to ir partinės organizacijos klaidos paruošų vykdymo organizavimo darbe nebuvo atitaisytos, bet diena iš dienos jos yra dar papildomos.

Valstiečių vadybos k-to pirmininkas drg. Mikalkėnas pasididžiudamas tvirtina:

— Mes turime 63 agitatorius, kurie aiškina skubaus paruošų pristatymo svarbą valstiečiams.

Bet kaip galima, kad drg. Mikalkėnas užmiršta pasakyti, kad tuos 63 agitatorius turi tik sąrašuose, o ne praktiniame darbe. Ir savaime suprantama kodėl. Jei 63 gerai instruktuoti ir paruošti agitatoriai nuolat rasti si valsčiaus apylinkėse, pravedami aiškiosios darbe, tai valsčius būtų įvykdytų ne 18,7% metinio grūdų paruošų plano, o žymiai daugiau. Kaip

tas įvyko, kad drg. Mikalkėnas galvoja turis tokį gerą agitatorių? Štai kaip. Drg. Mikalkėnas sudarė agitatorių sąrašą, bet visai pamiršo, kad tuos agitatorius reikia atitinkamai instruktuoti, reikia jiems duoti aiškius uždavinius ir, pagaliau, reikia kruopščiai kontroliuoti, kaip tie uždaviniai vykdomi. Tokiu būdu drg. Mikalkėno agitatoriai tėra jo paties vaizduotėje, o ne praktiniame darbe.

Pamiršo Obelių valsčiaus vykdymosis k-tas ir partinė organizacija taip pat ir ta, kad didelę svarbą greito paruošų įvykdymo klausime turi raudonųjų gurguolių organizavimas. Tiesa, šia buvo suorganizuotos 4 raudonosios gurguolės, jeigu jas, iš viso, gurguolėmis pavadinti galima. Tos keturios raudonosios gurguolės tepristatė į grūdų priėmimo punktą vos 30 tonų grūdų, kai tuo tarpu yra buvę nemažai raudonųjų gurguolių iš kitų valsčių, iškart pristatę jų po 70 tonų grūdų. Aišku, kad toks raudonųjų gurguolių organizavimas Obelių valsčiuje yra darbas, kuris stengiamasi tik kaip nors prastumti, o ne jį tinkamai išplėsti.

Apie tai, kad į paruošų vykdymo darbą būtų kaip galima labiau įtraukiami apylinkių pirmininkai, nėra nė kalbos. Štai, Kumėniškio apylinkės pirmininkas drg. Karvelis pradėjo išdavinėti už kyšius bučžemės raštelius, kad juos atleistų nuo prievolių statyme. Rubikių apylinkės pirmininko drg. Agejevo niekad nerasi namuose ir niekad nematysi atliekant savo pareigas. Valstiečių vykdymo k-to pirmininkas pasitenkina juos perspėjus, nuo ko abu apylinkių pirmininkai ne nekėtina pasitaisyti. Tuo būdu, nesant griežtos kontrolės ir įtempto vadovavimo apylinkių pirmininkams, jų darbas ne tik kad nenuadingas, o kai kur net nepateisinamas.

Tokia padėtis paruošų vykdymo reikale Obelių valsčiuje tęstis negali. Yra bātina, kad valsčiaus vykdymo k-to pirmininkas ir valsčiaus partinė organizacija į darbą pradėtų žiūrėti taip, kaip to reikalaujama iš tarybinių darbuotojų.

N. Kisielius.

DŽIAUGSMAS VĖL SUGRĮŽO

Ten, kur presidėda žydriųjų ešerų apylinkės, — ant mūsų kalvų, tarp ešiančių pušynų, aplink Aleksandravėlės bažnytkaimį, stovi išsidėsiusios mažos, šiaudinės bakžės. Čia nuo amžių gyvena, dirba ir dainas dainuoja pilkieji artojai. Tai neramos dvasios žmonės, pamėgę laisvę ir dainas. Jų dainos linksmos — kada jie linksmi, liūdnos — kada nusiminę, ir galingos, pilnos kovos žaunksmo — kada jie būna nusikrauti ir nusiteikę maistui.

O taip buvo neseniai, kada atsiradę išdūvikai, drauge su okupantais vokiečiais, perkeikė jo, — ant jo kalno nekaltus šio krašto artojus. Nors liejosi nekaltas brolių kraujas, nors ir daugelis buvo apšėpsti nuo savo gimtojo krašto ir išvežti į Vokietiją katorginiam darbui, bet niekas dėl to neverkė ir vakarais, kai po sunkiųjų dienų darbu susirinkdavo jaunėji, pasigirdavo galinga daina apie laisvę. Jos aidas sklido po laukus, ežerus ir miškus, ieskodamas atgarsio mažose bakžėse.

Ir kalbėjo tada artojai, kad ilgai taip būti negali. Nekaltai pralietas kraujas šaukėsi keršto. O kerštas ateis nepermaidaujamasis...

Taip kalbėjo ir Misūnaukos kaimo mažažemis valstietis Magyla. Jo išblyškę veidas buvo apsiniaukęs. Kakteje ryškėjo giltios raukšlės — baisių pergyvenimų tyms. Jo balsas buvo vos tylus, prislėgtas, tik vienos akys dar šliai žiūrėjo su pasitikėjimu savimi. Vokiečiai kalbėjimai per keletą mėnesių iš šio tvirtio ir linksmo žmogaus padarė tik žmogaus šėšėlį. Jis buvo dešimčia metų pasenęs, sunkiai kosėjo, jude-

siai buvo lėti. Jis prieš kelias dienas grįžo iš kalėjimo. Net artimiausieji draugai ir kaimynai nepažino, kad tai yra tas pats Magyla, buvęs apylinkės vykdymo komiteto pirmininkas. Nekas nediršo jo klausinėti, nes visi gerai viską suprato iš jo išvargusios išvaizdos. Jis pats gyvenė užsirašęs savyje ir tik retkarčiais aterdavo savo širdį. Tada jo pasakojimai kiekvienam sukeldavo siaubą ir rūšią neapykantą žiauriems atėjūnams.

Taip ūriai slinko mėnesiai ir metai. Žmonės vis dažniau pradėjo kalbėti apie Raudonosios Armijos laimėjimus ir vokiečių „planingus“ pasitraukimus. O jis niekur nevaikščiojo, buvo nesveikas ir stengėsi nepatekti persekiojams ant tako. Jie siautėjo po kaimus, naktimis gąsdindami moteris ir mažus vaikus tų žemųjų, kurios buvo netekę vyrų. Juos buvo nužudę ar išvežę.

Jų likimas buvo niekam nežinomas.

Ir, štai, vieną vasaros rytmetį, pasigirdo kažkas nepaprasto, kažkas seniai laukiamo. Toli rytuose gaudė patrankos. Tai nebuvo perkunijos garsai, bet kažkas baisesnio. Tačiau po kiekvieno smarkesnio smūgio panirę veidai vis daugiau žviltėjo džiaugsmu.

— Laisvė vėl ateina! — iš daugelio lūpų išsiveržė žodžiai.

× × ×

Saulė vis giliau skendo už mėlynų šilų juostos. Kasžur tolumoj pasigirdo armoniškos juokas. Kiek vėliau — linksmos jaunimo dainos. Buvo gražus vasaros vakaras.

Prie mažos, šiaudinės grūjuvės, ant rausvo granito akmens sėlėdė vyras. Netoliese, kieme, žaidė porą mažų vaikų. Vyro veidas buvo giliai susimąstęs, o akys godžiai gėrė laikraščio eilutes.

— Užteks, sugadinsi ir akis beskaitydamas, — maloniai pratarė iš trobos išėjusi moterė, ir, kiek palaukus, pridūrė: — Vakarienė atšals.

Vyras pakėlė pavargusias akis. Jo veide, kartu su gestantios saulės spinduliais, žaidė laiminga šypsena. Pagaliau, kiostydamas laikraščio lapus, prabilo: — Tu nežinai, apie ką šia rašoma? Čia kalbama apie didelius darbo laimėjimus, apie didelius planus, kuriuose siepiasi didelė ir graži mūsų krašto ateitis. Bet, kad visatai greičiau įvyktų, reikalinga daug darbo. Kiekvienas turi laiku įvykdyti visus jam pavestus uždavinius.

Jis nutilo. Jo veidas buvo toks šviesus ir laimingas. Jis rankomis sugavo žaidžiančius vaikus ir suuko: — Jūs tai tikrai pamatysite, kai mūsų kaimuose švies

Geriausiu nuėmimas ir paruošimas tolmesniam perdūrimui

PDG—fizinio auklėjimo pagrindas

TSR dirvošėmio ir tam tikros rūšies plauštinis augimas ir tūrinis plūtošumas augimui. Linai duoda gerą derlių, jei jie yra auginti priemonėmis, turinčiomis medžiagą ir drėgnumą. Linai duoda gerą derlių, jei dirvos, jei dirvos ir žemės mėsos, arba mineraliniai trąšalai.

nuėmimas, vadinamas reikiama atlikti ankstyvą derinimą, kai linų stiebai gelsva spalva, apatiniai žiedai krūsti, ir sėmenys pasidarė rusvos spalvos. Šis momentas yra geriausias, kai gaunamas didelis derlius ir geras kokybės. Linų rorių išlaidos dviem būdais: 1. išrankamos rankomis, pas mus mažai yra ir bendrai, 2. mažiausias būdas nėra pašalinti. Galima pasakyti, kad derinimą sektoriuje linus rorių išimties rankomis. Linai raunami, stengtis rauti subrendimo plotus. Linai iš karto turi būti išnuojami pagal ilgį, storį, spalvą, be to, išrankamos piktžolės. Nurauti paleikami puselį dienos dirvos pakloti, kad jie apdžiūtų. Jeigu linai yra sukuoti, tai jie raunami į pėdus, o kulkiami, tai reikalinga stengtis atsikratyti piktžolėms. Stengtis atsikratyti užkrėstoms, o ypač antlininėms piktžolėms. Nurautus linus stengtis išnuojami (jei jie yra sukuoti) greičiau išnuoti, kad jie nesužaliuotų. Nužalioti linai yra pamišę, tolimesniam apdirbimui būdais: linų mirkyti ir sausų klojimas.

Linų mirkymas ir klojimas yra labai atskiriamas nuo stiebo. Linus mirkstant ar klojant, vanda tam tikros bakterijos, kurios atskiria pluoštą nuo stiebo (spalio). Nužalioti linus turi turėti ne daugiau, kaip 10% drėgmės. Natūralus linų šaudulėlių džiovinimas yra sužeidžiamas, tuomet gaunamas pluoštas geriausios kokybės. Jei nėra galimybės išdžiovinti saulėje, tada reikalinga džiovinoti džiovyklose, jaujose (pirtyse).

Geriausią temperatūrą linams džiovinoti džiovyklose yra 50-70°C, su gera ventiliacija. Tik keičiant linus, karštus, negalima minti, bet reikia duoti atvėsti, nes karštus linus, gaunamas blogos kokybės pluoštas.

Gerai linai išmirkyti arba atsikloję išdžiovinti. Išdžiovinti linai reikalingi nuimti. Mūnimas atliekamas nuo pirmųjų mirkymo rankinių mūnų ir baigiant sudžingiausių masiniais. Valstiečių kluose praktiškiausia arklinės velemine: mašinos. Minant, stengtis minti pagal išrankimą, nesumaišant rūšimis. Reikia saugoti nesudraikyti sausų, bet stengtis kuo švariau ir geriau atlikti darbą, nes gaunasi geresnės kokybės pluoštas ir mažiau pluošto išbyra į spalvius. Išminti linai surišiami ir surišami į pėlus. Tik kė išmintų linų negalima brukti, bet reikalinga duoti truputį pagulėti, kad jie tinkamai prisitrauktų natūralios drėgmės.

Tinkamai davus atsigulėti, linai yra brukiami. Brukimas atliekamas įvairiais būdais: braukiamas rankomis, braukimo rateliais (padaryti ant rato) ir įvairiomis sudėtingomis mašinomis. Linus brukiant rateliais reikia šturėti, kad būtų lygios vianuotės, vienodo atstumo vianuotės ir tinkamo laipsnio atsukimo pagal linų raišį ir per minėtą apsisukimo skaičių. Braukimo rateliais braukiamas du kartus: judas braukimas, tai yra apibraukimas vidutiniškai, ir baltas braukimas, kur atliekamas paskutinis švarus brukimas. Brukimo ratelio apsisukimo skaičius nustatomas pagal linų kokybę: blogiau atsistovėjusiems turi tankiau sukūti, maždaug į minutę 180 kartų, juodam brukimui, gerai atsistovėjusiems, 150 kartų. Baltam brukimui į minutę turi būti iki 200 kartų.

Išbrukti linai surišuojami pagal ilgį, raišį ir spalvą ir surišami į pūdelius po 3-6 kg, gerai suveržiant virvute per tris vietas. Po išbrukimo pluoštą pūdeliai paleikami kelioms dienoms vėšioj vietoj atsigulėti. Visa tai atlikus, pluoštą pristatyti į linų pirkyklas, kur valstiečiai gauna Vyriausybės nustatytas aukštes kainas ir gali pirkėti pramoninių prekių už parduotą pluoštą 150% gautuosios pinigų sumos, o be to, parduoti linai atskaitomi valstybinių prievolių sąskaiton, pagal nustatytą Vyriausybės koeficientą, vietoj grūdų ar bulvių.

MAŽEIKIS
Rokiškio apskr. techn. kultūrų sk. vedėjas

P. Sirvenis.

Didžioji Tėvynės karo patirtis aiškiai parodė neįkainojamą vertę visapusiško fizinio paruošimo bei gyventojų užsiėmimo sporto organizacijoms. O pasaulis buvo nustebintas masinių heroizmo tarybinių vyrių fronte ir užnugaryje, nepajudinama dvasios tvirtybe, jų tikėjimu į pergalę, gėle žinėjama, vikrumu, narsumu ir ištermingumu. Tokius žmones galima išauklėti tik mūsų Tėvynėje. Visų gyventojų, ypač jaunomenės, fizinio auklėjimo paruošimo darbu ir gynybai svarbią vietą užima mūsų krašto vienintelis fizinis PDG kompleksas. Per penkioleką gyvavimo metų, fizinio komplekso „Bak pasiruošęs dirbti ir TSRS gauti“ mūljonai tarybinių žmonių tapo PDG ženklininkais. Valstybiniai krašto interesai reikalauja, kad dabar, per didžiulio stalininio penkmečio įvykdymo, visas PDG kompleksas būtų pakeltas į naują, dar aukštesnį lygį. Atsakingas už tai Visąsąjunginis kūno kultūros ir sporto komitetas išleido naują įsakymą. Šitas įsakymas kaip tik išėsi pilną supratimą gūdojimuose klausimuose, surištuose su PDG komplekso programos įgyvendinimu. Diodami visoki praktiniai darbai patarimai. PDG kompleksas idealiai prieina prie penkmečio plano įvykdymo, turinčio stabilų valstybinę reikšmę. Valstybinė programa, paremta PDG komplekso pagrindu, užima visose sporto sekcijose svarbią vietą. Dėl to būtina, kad visos sporto sekcijos, be jokių išimčių, vestų užsiėmimus, visų pirma vadovaujantis valstybinę programą. Nukrypimas nuo programos labai kenkia, stabdo sportininkų specializuotis bei pasiekti aukštesnį lygį. Panaikimas PDG mokomųjų grupių turi daugiau principales reikšmės, todėl organizacijos jų vietoje turi būti bendra

Vertė M. Kakeranas

fizinį paruošimą. Praktika nurodė, kad mokomose grupėse sportininkai tikrai stengėsi laikyti sporto normas, o po to mesdavo psekmes. Visas pasaulis buvo nustebintas masinių heroizmo tarybinių vyrių fronte ir užnugaryje, nepajudinama dvasios tvirtybe, jų tikėjimu į pergalę, gėle žinėjama, vikrumu, narsumu ir ištermingumu. Tokius žmones galima išauklėti tik mūsų Tėvynėje. Visų gyventojų, ypač jaunomenės, fizinio auklėjimo paruošimo darbu ir gynybai svarbią vietą užima mūsų krašto vienintelis fizinis PDG kompleksas. Per penkioleką gyvavimo metų, fizinio komplekso „Bak pasiruošęs dirbti ir TSRS gauti“ mūljonai tarybinių žmonių tapo PDG ženklininkais. Valstybiniai krašto interesai reikalauja, kad dabar, per didžiulio stalininio penkmečio įvykdymo, visas PDG kompleksas būtų pakeltas į naują, dar aukštesnį lygį. Atsakingas už tai Visąsąjunginis kūno kultūros ir sporto komitetas išleido naują įsakymą. Šitas įsakymas kaip tik išėsi pilną supratimą gūdojimuose klausimuose, surištuose su PDG komplekso programos įgyvendinimu. Diodami visoki praktiniai darbai patarimai. PDG kompleksas idealiai prieina prie penkmečio plano įvykdymo, turinčio stabilų valstybinę reikšmę. Valstybinė programa, paremta PDG komplekso pagrindu, užima visose sporto sekcijose svarbią vietą. Dėl to būtina, kad visos sporto sekcijos, be jokių išimčių, vestų užsiėmimus, visų pirma vadovaujantis valstybinę programą. Nukrypimas nuo programos labai kenkia, stabdo sportininkų specializuotis bei pasiekti aukštesnį lygį. Panaikimas PDG mokomųjų grupių turi daugiau principales reikšmės, todėl organizacijos jų vietoje turi būti bendra

į PDG komplekse normų laikymą reikia nieko nelaukiant įtraukti į sporto kalendorių ir žemesnius kolektyvus. Teisingai organizuojant komplekso darbą, bus galima laiku įvykdyti. Dėl geresnės PDG komplekso propagandos reikia visuose sporto kolektyvuose organizuoti garbės lentas, foto parodas. PDG kompleksas — tai ne tik priemonė visapusiškam gyventojų paruošimui darbei ir gynybai, bet ir galingas ginklas kovoje už sportinio lygio pakėlimą masėse. Kiekviena sporto organizacija, kiekvienas fizinis darbuotojas privalo atminti tai ir stengtis, kad PDG komplekso darbas būtų žymiai pagerintas, nes tai yra pasiekimo gairė sistemingai keliant visus pasaulinius sporto rekordus.

Mesti kenksminga buržuazinio meto įprotį

Ne kartą mūsų laikraščio puslapyje buvo išleistas kenksmingas kyšininkavimo reiškinys ir ne kartą buvo nurodyta, kad tarybinėje santvarkoje tas reiškinys yra griežiausiai smerkiamas. Bet pasirodo, kad kai kurie asmenys tuo dar nepesimokino ir vis dar laikosi seno buržuazinės Lietuvos ir fašistų okupacinio meto įpročio.

Stai, š. m. rugsėjo 7 d. kooperatyve krauturoje Nr. 2, kuriuos vedėja yra drg. Avizienienė, buvo parduoti keliolika kortelės ir cukraus. Po kurio laiko buvo pranešta, kad cukrus išparduotas ir cukraus kortelės tą dieną nebebus apiprekinamos. Bet drg. Ašmatavičienė, priėjusi

o laukuose bus daug traktorių! Jūs tikrai pasite! buvo tas pats pilkųjų artojas, kurį vokiečiai apė po kalėjimus, kuriam gėpė jo gas. Tarybų valdžia davė jam žemę, priėjo, nes jis ją dirbo ir šio. Dabar jis yra tikru melninku. Ir kai jon būrandžius, auksinius gražinojo, kad jie jam ir priusys.

Kiekvieną dieną, praeidamas apspėta rugių lauka, atidžiai žėjo, ar nesimato sudygu. Ir kaip tada nušvito jo akys, kai vieną rytmetį pamatė mažus, žalsvus daigelius! Ties, tėvų prakaitu kvėpiant žemės, jis stengėsi išaušti didžiausį derlių, kokį žemė gali duoti. Jis žinojo, kad darbininkas stengiasi paminti kuo dangliausia valstiečiams reikalingų fabriko gaminių, o jie, valstiečiai, darbi-

U O L E S O K A L B A

NIJORKAS (TASS). Kelbėdamas Medison Skver Gardone mesiniame „Nepriklausomojo civilinio mokslo ir meno darbuotojų komiteto“ ir „Nacionalinio civilinio politinio veikimo komiteto“ organizacinių narių mitinge, prekybos ministras Uolesas pasmerkė „kietą politiką“ Rusijos atžvilgiu ir karo prieš Tarybų Sąjungą propagandą. Uolesas pasmerkė Niujorko ūkato gubernatoriaus Džiui pareiškimą, kuris pasisakė už sąjungą su Anglija kaip centrinių Jungtinių Valstybių užsienio politikos stiebą. Uolesas pareiškė, kad tokia politika būtų didžiausia kvailybė. „Mes neturime, — pasakė jis, — leisti reakcinėi respublikonai partijos vadovybei įtraukti mus į tokia poziciją. Mes neturime leisti anglie manipulicijoms, turinčioms tikslą nustatyti jėgų pusiausvyrą, lemti, ar turi Jungtinės Valstybės įstoti ir kada į karą... Angly imperialistinė politika Artimuosiuose Rytuose derinyje su rusų siekimu atsilyginti tuo pačiu nuves Jungtines Valstybes stačiai į karą, jeigu mes neturėsime savos, aiškiai apibrėžtos realistinės politikos. Norint išvengti karo ir užtikrinti mūsų egzistenciją patvarioje taikoje, reikia, kad mes žvelgtume už mūsų šalies ribų savo pačių akimis, o ne Anglijos užsienio reikalų ministerijos ar probritiškos antirusiškos spaudos akimis. Šitame sąryšyje aš noriu, kad vienas dalykas būtų aiškiai suprantas. Aš nesu nusiteikęs nei antibritiška, nei probritiška, nei antirusiška, nei prorusiškai. Kaip tik prieš dvi dienas, kai Trumanas perskaitė šiuos žodžius, jis pasakė, kad jie išreiškia jo vyriausybės politiką.“

Uolesas primygtinai kvietė Jungtines Valstybes energingai siekti taikos ir tam reikalui studijuoti, kaip susiformavo rusiškas bėdas.

Atmesdamas vadinamąją Jungtinių Valstybių „kietą politiką“ TSRS atžvilgiu, Uolesas pasakė, kad „žaurus nusistatymas niekuomet neprivedavo prie nieko tikrai patvaraus nei mokyklinių pramūgalvių santykiuose, nei biznio žmonių ar pasaulio žalių santykiuose. Juo kietesni būsimė mes, juo kietesni bus rusai“. Uolesas nurodė, kad pasaulyje yra daug reaktinių elementų, kurie norėjo ašies šalių pergalės, o dabartiniu metu „pareiškia didelį draugiškumą Jungtinėms Valstybėms. Tie vakarykščiai priešai ir melagingi šiandieniniai draugai be paliovos mėgina išprovokuoti karą tarp Jungtinių Valstybių ir Tarybų Sąjungos. Jie neturi tikrosios meilės Jungtinėms Valstybėms, jie tik svajėja apie tą dieną, kai Jungtinės Valstybės ir Tarybų Sąjunga suanaikins viena kitą. Mes neturime leisti, kad mūsų politika rusų atžvilgiu būtų vairuo-

jama ar būtų įtakota ty, kurie Jungtinių Valstybių viduje ar už jų ribų nori karo su Tarybų Sąjunga. Tas nereiškia numaniamo. Mes sąžiningiausiai būdu norime taikos su Tarybų Sąjunga, bet mes norime susitikti su ja pusiaukelėje. Mes norime bendradarbiavimo. Ir aš manau, mes galime turėti bendradarbiavimą, jeigu Rusija supras, kad nei Britanijos imperijos išgelbėjimas, nei naftos išgijimas Artimuosiuose Rytuose amerikiečių karėvių gyvybės kaina nėra mūsų tikslas. Mes negalime leisti mūsų krašto konkurentams, suinteresuotiems nafta, įtraukti mus į karą. Visos naftos gamindamos nafta viduje ar už mūsų sienų, turi vykdyti išpareigojimus, traitytus Sąjonyje Nacijų Organizacijos statutą, ir padėti naudoti pasaulines naftos atsargas, kad būtų gautas maksimalus naftos kiekis, prieinamas visoms pasaulio šalims teisingu ir taikiu pagrindu, o ne prie karo vedančios kovos pagrindu. Iš savo pusės Tarybų Sąjunga gali tebeturėti mūsų pagarbą bendradarbiaudama su Sąjonytomis naojomis neklaidingo įsitikinimo ir lankstaus savitarpumu dvasia. Tarp Tarybų Sąjungos ir Jungtinių Valstybių reikalinga tikroji taikos sutartis“.

Nurodęs, jog JAV turi pripažinti, kad jos turi „ne daugiau teisių politiniuose Rytų Europos reikaluose, negu Rusija Lotynų Amerikos, Vakarų Europos ir Jungtinių Valstybių politiniuose reikaluose“, Uolesas pareiškė toliau, kad JAV ir TSRS pažūrų į pokarinę pasaulio sutvarkymą skirtingumas yra natūralus, bet šia patarतोjo žinomus samprotavimus apie tai, kad „Anglija, Vakarų Europa ir Jungtinės Valstybės turi būti įsitikinusias, kad rusų politika Vokietijoje netaps rusų sumanyimų įrankiu prieš Vakarų Europą“, o taip pat samprotavimus, kad komunistai Vakarų Europoje, Lotynų Amerikoje, Jungtinėse Valstybėse esą rusų skatinami.

„Mes turime, — tęsė Uolesas, — pripažinti, kad Balkanai yra arčiau prie Tarybų Sąjungos, negu prie mūsų, ir kad Tarybų Sąjunga negali leisti nei Anglijai, nei Jungtinėms Valstybėms užimti vyriausiąją politinę padėtį tame rajone. Kinija yra ypatingas atvejis ir nors Kinija turi ilgiausią pasaulyje sianą su Tarybų Sąjunga, tarptautinės taikos interesai reikalauja, kad Kinija pasiliktų už bet kurios įtakos sferos, politinės ar ekonominės. Mes reikalaujame, kad duryų prekybai ir ekonominio išsivystymo galimumas pasiliktų plačiai atidaros Kinijoje, kaip ir visame pasaulyje. Tačiau prekybai ir ekonominio išsivystymo galimumams atviro duryų Kinijoje netenka pras-

mės, jeigu nėra vieningos, ramios Kinijos, sutvarkytos įvairių šalių grupių bendradarbiavimo pagrindu ir visiško išorinio susikūrimo į jos politiką pagrindu. Mes vis dar tebesiginkluojam ligi danti, mūsų nepaprastos išlaidos kariniams tikslams yra svarbiausia mūsų biudžeto nesibalansavimo priežastis. Norėdami sumažinti mokesčius, mes turime turėti pilnatvės taikos su Rusija pagrindą, taikos, kuri negali būti sugriauta ekstremistų propaganda. Rusiškos socialinio ir ekonominio teisingumo idėjos valdys beveik trečdajį pasaulio. Mūsų laisvos iniciatyvos ir demokratijos idėjos valdys didesnę likusiojo pasaulio dalį. Dvi pažūrų sistemose sieks įrodyti, kuri iš jų gali duoti daugiau pasitenkinimo vidutiškiams žmogui atitinkamose savo politinio viešpatavimo srityse“.

Čia pat Uolesas, pasakęs, kad „savitarpiu susitarimu šis rungtyniavimas turi būti paremtas draugišku pagrindu“, pareikalavo iš TSRS „liautis pašalikus veiksmams“, kurie esą nukreipti prieš JAV, kai kuriuose pasaulio rajonuose, pridurdamas, kad JAV „turi liautis karusius planus prieš rusus kitose pasaulio dalyse“.

„Rusija, — pasakė Uolesas, — turi būti įsitikinusi, kad mes neruošiam karo prieš ją, o mes turime būti tikri, kad Rusija nemėgima įvykdyti teritorinės ekspansijos ar pasiekti pasaulinį viešpatavimą. Ideologinis konfliktas bus višnuomet, bet tai negali būti priežastis, dėl kurios diplomatai negalėtų sudaryti pagrindo saugiam abiejų sistemų gyvamui viena šalia kitos. Kai tik Rusijos ir Amerikos senato baimės bus susilpnintos praktinių regionalinių ir politinių apribojimų keliu, aš esu tikras, kad nerimas dėl veto teisės žymiai sumažės“.

Kalbėdamas dėl reikalingumo užtikrinti Sąjonytųjų Nacijų Organizacijai bekonkurencinę karinę galią, Uolesas pareiškė, kad „turi būti įvesta Sąjonytųjų Nacijų Organizacijos kontrolė strategiskai išdėtytoms oro bazėms, kuriomis Jungtinės Valstybės ir Anglija apsupo pasaulį“, ir kad reikia uždrausti pavienioms tautoms gaminti atomines bombas, vairuojamus sviedinius ir karinius lėktuvus — bombonešius. „Realistiškai samprotaujant, — pasakė Uolesas, — daugiausiai, ko mes dabartiniu metu galime tikėtis, tai karinių išlaidų sumažinimo ir nustatymo ilgalaikės taikos, pagrįstos savitarpiu Didžiosios Trijulės pasitikėjimu. Tuo pat metu turi būti dedamos visos pastangos, kuo greičiausiai sukurti kompleksą tarptautinės teisės, pagrįstos moraliniais principais, o ne makweliniais apgaulės, jėgos nepasitikėjimo

principais, kurie, jeigu ir toliau bus taikomi, prives šiuo laikų pasaulį prie greito susigrūto“. „Mūsų tauta taikinga, — pasakė baigdamas Uolesas, — bet ji parodo save per vėlas, nes šiuo laikų įvykiai vystosi daug sparčiau, negu viešoji nuomonė. Tauta čia, kaip ir visame pasaulyje, turi būti įsitikinusi tuo, kad naujas karas nėra neišvengiamas. Ir per masinius mitingus, panašius į šį, o taip pat per nacionalinį nušvietimą broslėrose, tauta gali būti neteikta taikingai, jeigu net didesnioji mūsų spaudos dalis propaguoja taikioje kare, tikėdamasi įbauginti Tarybų Sąjungą. Ir mes, kurie laikome tas kalbas apie karą

su Tarybų Sąjunga nusikalta ma kvailyste, turime kreipti betarpiškai į tautą, net jeigu mus pavadintų komunistais už tai, kad mes drįsime tosisakyti. Aš manau, kad kinimasas dėl taikos — tokios, kurie aš šiandien supriešu, kurie pagrindinė problema tik kongreso rinkimines kampanijos metu šį rudenį, tiek prezidento rinkimų metų 1954 metais“.

Kitose savo kalbos dalyse Uolesas palietė eilę vidaus politikos ir tarptautinių problemų, pasmerkė negrą linavimą JAV, reikalavo sudaryti sąjūgas pasaulinės prekybos apimčiai padidinti ir t. t.

(ELTA).

Kada bus atremontuotas tiltas per Šetekšną?

Mūsų laikraščio skiltyje jau buvo rašyta, kad Kamajūnės esantis tiltas per Šetekšnos upę turėtų būti atremontuotas. Deje, iki šio laiko valsė. vykd. k-to pirmininkas drg. Jermolajevas ir kelių meistras Kamajūnės valsėtui drg. Dilys randasi visiškai šio reikalo nuobaly.

Nors jau praėjo nemaža laiko, bet tiltui atremontuoti nebuvo imtasi jokių priemonių, ko pasėkoje tiltas baigia visiškai griūti. Reikėtas būtų ne tiek opus, jeigu būtų galima be til-

to pagalbos susisiekti su artimesnėmis apylinkėmis bei valsėtais, bet upė yra gili ir per ją pervatiavimas neįmanomas. Tuo reikalu yra daug nusiškundimų iš valstiečių pusės. Tiek valsė. vykd. k-to pirmininkui Jermolajevui, tiek ir kelių meistrui Kamajūnės valsėtui drg. Dilijui šis reikalas turi rūpėti. Turi būti imtasi reikiamų priemonių, kad minėtas tiltas būtų sutvarkytas kuo artimiausiu laiku.

(Mūsų koresp.).

Suaktyvinti profgrupės veikla

Prie LLKJS Rokiškio apskr. k-to yra įsikurusi švietimo ir meno darbuotojų profsąjungos grupė. Tačiau dabartiniu metu šios profgrupės veikla yra visai sustojusi, o Rokiškio apskr. profsąjungų komitetas visiškai į tai nekreipia dėmesio. Jau pusmetis, kaip nebešaukiami susirinkimai, nesurenkamasi na-

rio mokestis ir t. t. Švietimo ir Meno Darbuotojų Profsąjungos Rokiškio apskr. k-tas turi šiuo klausimu susidomėti ir pagyviuti LLKJS Rokiškio apskr. k-to švietimo ir meno darbuotojų profsąjungos grupės veiklą. P. Šaltis.

Atsakingas redaktorius P. Oriškevičius.

SKELBIMAI

Š. m. spalio mėn. 8 d. 11 val. Pandėlyje įvyks galvių prieauglio parodėlė. Į parodėlę gali būti suvestas raguočių prieauglis nuo 2 mėn. iki 1,5 metų amžiaus, abiejų lyčių. Už geriau išaugintą raguočių prieauglį bus skiriamos premijos nuo 100 iki 200 rublių.

rašų apskr.) priimami vyrai ir moterys nuo 17 iki 35 metų amžiaus, baigę 4 pradinės mokyklos skyrius.

Mokslas mokykloje prasideda lapkričio 1 d. ir išeinamas per 1 (vienus) metus.

Rokiškio apskr. gyvulininkystės skyrius

Norintieji šioje mokykloje mokyti, paduoda pareiškimus mokyklos direktoriui, kartu pridėdami gyvenimo aprašymą, gimimo metrikus, išieito mokslo pažymėjimą ir valsė. vykd. k-to pažymėjimą.

Mokyklos direktorius.

Obelių tarybiniam ūkiui skubiai reikalingi rudens arimui ir trobesių rementui nuolatiniai darbininkai ir specialistai: 2 traktoristai, 1 kalvis ir 2 mūrininkai.

Rokiškio Ryšių Kontora praneša visiems radio abonentams, kad iki 8. m. rugsėjo mėn. 30 d. būtų sumokėtas radio abonentinis mokestis už IV-ji mėnesių metų ketvirtį.

T. KARATKOVAS Obelių taryb. ūkio direktoriaus pavaduotojas politiniams reikalams

Nesumokėjus nustatytu laiku šio mokestis, radio paškas bus išjungtas.

Į Antalieptės sodininkystės — daržininkystės mokyklą (Za-

Rokiškio Ryšių Kontora